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ÖZ 

 

Klasik Türk edebiyatında Hz. Muhammed (sav)’e 

duyulan sevgi neticesinde Peygamber edebiyatı 

adıyla ayrı bir alan oluşmuştur. Bu edebî alan 

zaman içerisinde teşekkül bularak bünyesinde 

birçok edebî türün yetişmesine vesile olmuştur. 

Mevlid, na‘t, hilye, mi‘râciyye, siyer gibi türler 

Peygamber Efendimize duyulan aşkın terennümleri 

olarak yazıya aktarılmıştır. Bu türler içerisinde en 

çok rağbet gören ise na‘tlar olmuştur. Klasik 

edebiyat çerçevesinde eserler kaleme alan hemen 

hemen bütün şairler şiirlerini na‘tlarla 

taçlandırmışlardır. Bu türde müstakil bir eser yazan 

şairlerden biri de Edirne müftülüğü yapmış olan 

Mehmed Fevzî Efendi’dir. Hediyye-i Fevzî adını 

verdiği bu eserinde mevlid ve mi’râciyelerden önce 

ve sonra okunmasını istediği ilahi ve na‘tları 

toplamıştır. Bu ilahi ve na‘tlar dışında Mekke ve 

Medine’de kadılık görevindeyken yazdığı birkaç 

şiiri de bu eserine ilave etmiştir.  

Hediyye-i Fevzî’de muhtelif beyitler ile yazılmış 

toplam 25 şiir mevcuttur. Bu şiirlerin tamamı dinî 

muhteva ile yazılmıştır. Büyük çoğunluğu oluşturan 

na‘tlarda Hz. Peygambere duyduğu sevginin 

yanında şefaatine nail olma isteği vardır.  

Bu çalışmada Mehmed Fevzî Efendi’nin hayatı ve 

eserleri hakkında kısaca bilgi verildikten sonra 

müellifin Hediyye-i Fevzî adlı eseri incelenmiştir. 

İnceleme kapsamında eserin yazılış sebebi, şiirlerin 

muhteva özellikleri, vezin hususiyeti gibi konular 

açıklanmaya çalışılmıştır. Son olarak metnin 

transkripsiyonlu çevirisi eklenerek çalışma 

sonlandırılmıştır. 

Bu çalışmayla; Mehmed Fevzî Efendi’nin Hediyye-i 

Fevzî adlı eseri tanıtılmış olup bu eser ilim alemine 

kazandırılmaya çalışılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Hz. Muhammed, divan şiiri, 

na‘t, Mehmed Fevzî Efendi, Hediyye-i Fevzî. 

 

 

 

 

ABSTRACT 

 

As a result of the love for Mohammed (sav), a 

separate field has been formed under the name of 

Prophet Literature in the Turkish Classical 

Literature.In time, this field has formed and 

contained many different genres within itself. 
Genres such as mevlid, naat, hilye, mi‘râciyye, and 

siyer (prophetic biography ) have been transcribed as 

transcendental expressions for our Prophet, Hz. 

Mohammed. Naats have become the most common 

one among all these genres. Almost all poems who 

wrote works within the framework of classical 

literature crowned their poems with naats. One of 

the poets who wrote a detached work in this genre is 

Mehmed Fevzî Efendi, who was then the mufti of 

Edirne province. 

In this work, which Mehmed Fevzi Efendi named as 

Hediyye-i Fevzî, he collected the chants and naats 

that he wanted to be read before and after the Mevlid 

and his mi’râciyes. Apart from these chants and 

naats, he added a few more poems that he had 

written while working as a kadi in Mecca and 

Medina. There are a total of 25 poems written in 

various couplets entirely with religious content in 

the Hediyye-i Fevzî. In the naats that make up the 

majority of his work, he expresses his desire to be a 

part of the intercession of the Prophet Mohammed 

along with his love for him. 

In this study, after giving brief information about the 

life of Mehmed Fevzî Efendi and his works, the 

Hediyye-i Fevzî has been examined. Then 

transcribed translation of the text has been added to 

the study. 

 

Keywords: Hz. Mohammed, divan poetry, naat, 

Mehmed Fevzi Efendi, Hediyye-i Fevzi. 
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Giriş 

İslamiyet dünya genelinde büyük bir coğrafi alanı hakimiyet altına aldığı gibi 

milletlerin kültür ve medeniyet düşüncelerinde de büyük bir etkiye sahip olmuştur. 

İslamiyet, kültür alanındaki etkisiyle milletlerin sözlü ve yazılı kültür unsurlarını 

değiştirmiş ya da dönüştürmüştür. Bu minvalde İslam dinini kabul eden Türk 

milletinin de kültür ve medeniyet düşüncesi değişmiş ve dönüşmüştür. Özellikle 

edebî alanda birçok değişimin olduğu aşikardır. Bu değişimler ile birlikte Türk 

edebiyatına yeni nazım türleri yerleşmeye başlamıştır. Bu yeni nazım türleri 

içerisinde Hz. Peygamber‟i anlatan birçok yeni tür edebiyatımızda yer almaya 

başlamıştır. Hatta “Peygamber edebiyatı” adı altında toplanabilecek bir zenginliğe 

ulaşmıştır.
1

 Peygamber edebiyatı içerisinde Peygamber Efendimiz‟in “dünyayı 

teşrifleri, risâleti, hicreti, mucizeleri, aile hayatı, sefer ve gazaları, âli ve ashâbı, 

ahlâk-ı hamîdesi, hayatın her alanına temas eden hadîs-i şerifleri gibi birçok 

husus, ebedî geleneğimiz içerisinde işlenmiş konulardandır” (Tanyıldız, 2020: 9). 

Bu konular etrafında Klasik edebiyatımızda mevlid, na„t, siyer, hilye, şemâil, 

hicret-nâme, mi„râciyye, esmâ-i Nebî, mu„cizât-ı Nebî, gazavât-ı Nebî, 

Muhammediyye, kırk hadis, yüz hadis, bin hadis, vefatü‟n-Nebî vb. türler 

oluşmuştur. Şair ve nasirler yüzyıllar boyunca mezkûr türlerde manzum ve mensur 

eserleri kaleme almışlardır. 

Hz. Peygamber çevresinde yazılan türlerin en başında na„tlar
2
 gelmektedir. Na„t 

kelimesinin lügat manası “övme, överek anlatma” olarak tanımlanırken, terim 

anlamı olarak ise “Hz. Muhammed’i övmek ve onun vasıflarını anlatmak amacıyla 

kaleme alınan kaside veya şiir” (Parlatır, 2016: 1267) olarak tanımlanır. Klasik 

dönem Türk edebiyatında birçok şair na„t türünde şiir yazmaya çalışmıştır. 

Şairlerin na„t türünde şiirler yazmasına sebep olan ana faktör dinî duygulardır. 

“Şairleri na‘t yazmaya sevk eden çeşitli sebeplerin başında Hz. Peygamber’e 

duyulan sevgi gelir… Cenab-ı Hakk’ın da habibi olan Resul-i Ekrem’e duyulan 

sevgi aynı zamanda Allah’ın arzusuna uymayı ifade etmektedir… Bir diğer husus 

Resulullah’ın şefaatine nail olma isteğidir.” (Yeniterzi, 2006: 436)  

Na„t geleneği Arap edebiyatında neş‟et etmiştir. Na„t türünde ilk şiir ise Hz. 

Muhammed‟e peygamberlik görevinin verilmesinden yedi sene önce  Es„ad Ebû 

                                                           
1 Türk edebiyatında Hz. Peygamber için bakınız: Çetişli, İsmail (2012). Türk Şiirinde Hz. Peygamber 

(1860-2011), Akçağ Yay., Ankara. 
2 Na„t türü hakkında geniş bilgi için bakınız: Yeniterzi, Emine (1993). Türk Edebiyatında Na‘tlar 

(Antoloji), TDV Yay., Ankara.; Yeniterzi, Emine (2006). “Na„t”, DİA, C 32, Türkiye Diyanet Vakfı 

Yay., İstanbul.; Şener, H. İbrahim (1986). “Türk Divan Edebiyatında Na„t ve Bazı Na„t Mecmuaları”, 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 3.; Çetişli, İsmail (2012). Türk Şiirinde Hz. 

Peygamber (1860-2011), Akçağ Yay., Ankara.; Andı, Mehmet Fatih (2019). Şiirin Ufku: Hz. 

Peygamber’i Şiirle Sevmek, Ketebe Yay., İstanbul.; Kaplan, Mahmut (2010). Klasik Türk Şiirinde Hz. 

Muhammed, Etkileşim Yay., İstanbul.; Tanyıldız, Ahmet; Büküm, Mehmet (2020). Mir’ât-i 

Muhammedî: Dîvân Şiirinden Na‘t Örnekleri, DBY Yay., İstanbul.; Tanyıldız, Ahmet (2018). 

Süleyman Nahîfî-Na‘t ve Mi‘r’aciye Mecmûası, KTB e-kitap, Ankara.; Ak, Murat (2014). Na‘tlerin 

Tasavvufî Temelleri ve Na‘t Mecmuaları, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya. 
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Kerib el-Himyerî kaleme almıştır (Şener, 1986: 152). Hz. Muhammed (sav) için 

şiir yazan birçok sahabe de Hz. Peygamber tarafından takdir edilmiştir. Türk 

edebiyatında ise na„t türünde şiirler; İslâmî Türk edebiyatının ilk eserleri olan 

Kutadgu Bilig, Atebetü’l-Hakâyık, Dîvân-ı Hikmet‟te görülmektedir (Yeniterzi, 

2006: 436).  

Anadolu sahasında, Türk edebiyatının vücut bulmaya başladığı ilk zamanlardan 

Klasik edebiyatın son demlerine kadar na„t türü rağbet görmüştür. Şairler, her 

devirde Peygamber Efendimize sevgilerini göstermiş ve şefaatine nail olmayı 

arzulamışlardır. Birçok divan şairi, Hz. Muhammed (sav) için na„t yazmış ve bu 

türü bir gelenek olarak sürdürmüştür. Yazılmış olan na„tlar içerisinde en 

meşhurunun Fuzûlî‟nin Su Kasîdesi olduğunu söyleyebiliriz. 

Na„t yazma geleneğinin bir diğer ayağını na„t mecmuaları oluşturur. Sadece 

na„tların alındığı bu mecmualarda, muhtelif şairlere ait na„t örneklerini vardır. Na„t 

mecmuaları içerisinde Abdülbâki Efendi‟nin ve Süleymân Nahîfî
3
‟nin mecmuaları 

önemlidir. Na„t geleneği içerisinde değerlendirilecek bir başka eser Mehmed Fevzî 

Efendi‟nin Hediyye-i Fevzî adlı eseridir. Toplamda yirmi beş şiirin bulunduğu bu 

eserin kahir ekseriyetini na„tlar tutmaktadır. Alim bir zat olan Mehmed Fevzî 

Efendi, bu eserini de tamamen dinî muhtevaya sadık kalarak kaleme almıştır.  

Bu çalışma ile Mehmed Fevzî Efendi kısaca tanıtıldıktan sonra Hediyye-i Fevzî 

üzerine kısa bir değerlendirme yapılacaktır. Çalışma, Hediyye-i Fevzî‟nin 

transkripsiyon alfabesine göre günümüz alfabesine çevrilmesiyle sonlandırılacaktır. 

Metin oluştururken dikkat edilen hususlar ise şunlardır: 

 Eser, Atatürk Üniversitesi Merkez Kütüphanesi‟ne ait internet sitesinden 

temin edilmiştir.  

 Metnin imlasında son dönem Osmanlı Türkçesi dil özellikleri dikkate 

alınmıştır. 

 Baskı hatalarında doğan bazı harf ve kelime hataları herhangi bir dipnot 

verilmeden düzeltilmiştir. (Vezni bozan kelime tekrarları gibi.)  

 Şiirlerin asıl metindeki biçimlerine daha rahat ulaşabilmek için metindeki 

sayfa numaraları muhafaza edilmiş ve köşeli parantez [ ] içinde 

gösterilmiştir. Metinde olmamasına rağmen her şiire bir sayı verilmiştir. 

 Şiirlerin beyitlerine 5 ve 5‟in katları şeklinde numara verilmiştir. 

 Metinde geçem ayet ve hadisler italik olarak verilmiştir. Metinde yer alan 

ayetlerin mealleri Diyanet İşleri Başkanlığına ait olan 

https://kuran.diyanet.gov.tr/mushaf web sitesinden alınmıştır.  

 Metinde yer alan Arapça mısraların ve Farsça müseddes şiirin anlamı 

dipnotta verilmiştir. 

                                                           
3 Bk. Tanyıldız, Ahmet (2018). Süleyman Nahîfî-Na‘t ve Mi‘r’aciye Mecmûası, KTB e-kitap, Ankara. 
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 Bazı yerlerde vezin ve anlamı tamamlamak için gerekli hallerde köşeli 

parantez [] içinde kimi ek ve heceler metne dahil edilmiştir. 

 Vezin gereği zihaflı okunması gereken hece ve kelimelerdeki uzun 

vokaller kısa yazılmıştır. 

 

1. Mehmed Fevzî Efendi 

1.1. Hayatı 

19. yüzyılın velut müelliflerinden biri olan Mehmed Fevzî Efendi, 1826 senesinde 

Denizli‟ye bağlı eski adı Yarengüme olan Tavas ilçesinde dünyaya gelmiştir. Adı 

Mehmed Ali olmakla birlikte asıl şöhretini mahlası olan Fevzî ile bulmuştur. Fevzî 

mahlasını kendisine hac yolculuğu sırasında Trabzonlu bir zatın verdiğini 

belirtmektedir (Uzun, 2007: 89). Babası Ahmet Şâkir Efendi, annesi Fatma Âbide 

Hanım‟dır. Uzun yıllar Edirne vilayetinde müftülük yaptığından dolayı eserlerinin 

birçoğunda “Edirne müftüsü” nispetini kullanmıştır. Eserlerinde kullandığı 

“Kureyşî-zâde” künyesi hakkında herhangi bir bilgi yoktur (Baybara, 2007: 11). 

İlk eğitimini Tavas‟da Hâdimi Said Efendi‟den almaya başlayan Mehmed Fevzî 

Efendi daha sonra Erzincanlı Mehmed Efendi‟den ilim tahsil etmiştir. Manisa 

Müftüsü Hacı Evliyâ-zâde Ali Rıza Efendi‟den de icazetini almıştır (İnal, 1999: 

635). 1840 yılının Ramazan ayında on dört yaşında iken İzmir Balıkpazarı 

Camii‟nde ders okutmuştur (Yılmaz ve Oymak, 2016: 587). 

Bir süre eğitim almak için gittiği Mekke-i Mükerreme‟de tasavvuf yoluna girerek 

Nakşî Şeyhi Abdullah Efendi‟ye intisap etmiştir (Uzun, 2007: 90).  

Osmanlı toprakları üzerinde geniş bir coğrafyada memuriyet görevlerinde 

bulunmuştur. Kayseri, Bitlis, Medine, Halep, Edirne gibi bazı vilâyetlerde naiplik 

yapmıştır (İnal, 1999: 636). Bazı kaynaklarda Rumeli Kazaskerliğine kadar 

yükseldiği geçmektedir (İnal, 1999: 636; Uzun, 2007: 93). 

Mehmed Fevzî Efendi, 25 Ağustos 1900 yılında Karagümrük‟teki evinde vefat 

etmiş ve Fatih Câmii hazîresine defnedilmiştir (Uzun, 1995: 507). 

 

1.2. Eserleri 

Mehmed Fevzî Efendi, manzum ve mensur birçok eser kaleme almıştır, ancak 

müellifin toplam kaç eseri olduğu hakkında farklı kanaatler bulunmaktadır. Müellif 

kaleme aldığı Fihristü’l-âsâr adlı eserinde kendisine ait altmış beş eserinin 

olduğunu belirtmektedir (Fihristü‟l-âsâr, tarih yok: 1-8). Ancak bu eserden sonra da 

bazı eserler kaleme aldığı bilinmektedir. Mustafa Uzun, yetmiş beş eserinin 

olduğunu ve iki küçük yazma risalesinin bulunduğunu belirtmektedir (Uzun, 1995: 

507). 
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Alim bir zat olan Fevzî Efendi‟nin eserlerinin büyük çoğunluğunu dinî içerikli 

şerhler ve haşiyeler oluşturmaktadır (Türkoğlu, 2013: 1620). Ancak dinî-tasavvufî 

eserlerinin yanında edebî kıymeti haiz olan birçok eser de yazmıştır. Bir divan 

kaleme aldığı bilinse de eser henüz ele geçirilememiştir. Dîvân‟ından seçmeler 

yaptığı Müntehabaât-ı Dîvân-ı Fevzî, na„tlardan oluşan Et-tevessülâtü’l-Fevziyye 

fi’n-nuûti’n-Nebeviyye ve Hediyye-i Fevzî gibi eserleri na„t geleneğimiz açısından 

önemlidir.  

Eserleri hem medreselerde hem de meclislerde okunan Fevzî Efendi‟nin Türkçe, 

Arapça ve Farsça olarak yazılmış eserleri büyük rağbet görmüştür. Türkçe yazdığı 

eserlerde ağır bir dil kullanmamaya dikkat eden müellif, Kevâ’ib-i Şi‘r u İnşâ adlı 

bir imla kitabını da neşretmiştir (Uzun, 2007: 96). Dil hususiyetine verdiği önemi 

gösteren bir diğer eseri de Tuhfe-i Fevzî‟dir. Arapça-Türkçe olarak yazılan bu eser, 

1048 beyitten oluşmaktadır (Boran, 2016: 88).
4
 

 

2. Hediyye-i Fevzî 

2.1. Eserin Muhtevası: Na„t türü içerisinde değerlendirilebilecek bir eser olan 

Kureyşî-zâde Mehmed Fevzî Efendi‟nin Hediyye-i Fevzî adlı eseri, farklı beyit 

sayılarında toplam 25 şiirin bulunduğu matbu bir eserdir. Eserin ne zaman ve 

nerede basıldığına dair herhangi bir bilgi yoktur. Toplam 30 sayfadan oluşan eserde 

ilâhî ve na„tlar büyük çoğunluğu teşkil etmektedir. Eserde ilahi ve na„tların dışında 

bir arz-ı hâl gazeli, Hacc-ı Ekber‟in faziletlerinin anlatıldığı bir gazel, bütün işlerin 

Allah‟ın tevfiki ile meydana geldiğine dair tevfîk redifli bir gazel ve şeriatın 

faziletlerinin vurgulandığı bir tercî-i bend mevcuttur.  

Eser üç dilde yazılmıştır. Şiirlerin büyük çoğunluğu Türkçedir. Beş bentten oluşan 

müseddes bir şiir Farsça olarak kaleme alınmıştır. Bu Farsça şiirde de şair Fevzî 

Efendi Hz. Peygamber‟e seslenmektedir. Na„t olarak kaleme alınan bu eserin ilk 

bendi şu şekildedir:  

  Yâ Resûlallâh ‘aybem sad hezâr 

  Tâ şudem ez-hâk-i pâyet şermsâr  

  Tû be-bahş în ümmetet-râ iftihâr 

  Bâ-şefâ‘at gerd nî yevmu’l-firâr  

  Men be-cûyem k’ez Hudây-ı Kirdkâr 

  Ber-revânet bâd salât-ı bî-şumâr (18/1) 

                                                           
4 Mehmed Fevzî Efendi‟nin diğer eserleri ve ayrıntılı bilgi için bk. Uzun, Mustafa (1995). “Fevzî 

Efendi”, DİA, C 12, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, s. 507-509.; Baybara, Nerima (2007). 

Kureyşî-zâde Mehmed Fevzî Efendi, Hayatı ve Eserleri, Ankara Üniversitesi SBE Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara.; Yılmaz, Ömer (2008). Edirne Müftüsü Mehmed Fevzî Efendi Hayatı, 

Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı, İlahiyat, Ankara. 
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Farsça müseddesin yanı sıra Arapça olarak birkaç mısra kaleme alınmıştır. Yirmi 

bir beyitten oluşan arz-ı hâlin dört beytinin ikinci mısraları da Arapça olarak 

yazılmıştır. İlgili beyitler şunlardır:  

  Zînet-i şer‘-i güzîninle müzeyyen olanın 

  Küllü anin fâyihun fî-rev‘ihi miskun ‘abîr 

 

  Sünnet-i zehrâ-yı pâkinle münevver olanın   

  Küllü hînin lâyihun fî-kalbihi bedrun münîr 

 

  Sad hezârân hamd u şükr olsun cenâb-i Rabbime 

  İnnehu a‘tâ murâdî zalike’l-fadli’l-kebîr 

 

  Sad salât u sad selâm olsun sana her subh u şâm 

  İzâʾtâ lutfun ‘azîmun minke li’l-kalbi’l-kesîr (10/12-15) 

 

Mehmed Fevzî Efendi, eseri yazma sebebini giriş kısmında şöyle aktarmıştır: 

“…mevlīd-i şerīf tilāvet etdirmek tedārik u teşebbüs ünde iken kendi 

mecmūʿalarını  birisinde mevlid-i şerīf u miʿrāciyye-i şerīfe  ırā atini 

başlanmazdan mu addemce ibtidā o unma  üzre mu addemā na m eylem ş idüg  

 k  ʿaded  lāhīlere na arı taʿallu  eylem ş olduġı cihetle mezkūr ilāhīleri ve bi’l-

münāsebe Dīvān-ı Fevzī nām dīvānından ve mecmūʿasından ʿ lāveten ātī’ - ikr 

baʿ ı naʿt-ı şerīfleri ter īm ve Hediyye-i Fevzī nāmıyla tevsīm ve muḥabbe li-

Resūlillāh mevlīd-i şerīf ve miʿrāciyye-i şerīfe o udan i vān-ı dīniyeye ʿale’ -

 arī i’l-ihdā ta dīm eylemişdir” (Hediyye-i Fevzî, tarih yok: 3). Müellif, eseri 

yazma sebebinde belirttiği gibi Hediyye-i Fevzî‟yi kendi hanesinde mevlide 

başlamadan önce kıraat edilmek üzere daha önce Dîvân-ı Fevzî adlı eserinde de 

mevcut olan bazı ilahileri de alarak yeni yazdığı na„tları ilave etmek suretiyle 

yazdığını belirtmiştir. 

Müellif Mehmed Fevzî Efendi, Mekke kadılığı sürecinde Medine-i Münevvere‟ye 

de gittiğini vurgulamaktadır. Hatta bazı şiirlerini Medine‟de iken yazdığını kendisi 

belirtmiştir: “Medīne-i Münevverede  ādimü’ş-şerʿ-i şerīf iken maḥkeme-i şerʿiyye 

dīvārında beyt-i mükerer-  ātīy  görüp b ’l-a   teberrüken bir vech-i ātī bir tercīʿ-i 

bend eylemişdir” (Hediyye-i Fevzî, tarih yok: 9). 
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Şiirlerin büyük çoğunluğunun na„t ve ilahi türü olması hasebiyle yer yer ayet ve 

hadislerden iktibaslar yapılmıştır. Mi„râciyyelerin kıraat edilmeden önce 

okunmasını tavsiye ettiği bir ilahide İsrâ Suresi‟nin baş kısmını lafzen iktibas 

etmiştir: 

  Sırr-ı sübhâne’l-lezî olmuş ʿayân 

  Feth olunup cümle bâb-ı âsimân 

 Gör ne hikmetler olunmakda beyân 

 Dinle mi‘râciyye-i Peygamberi (2/2) 

 

Bir diğer beyitte ise İhlâs Suresi‟nin ilk ayetlerini iktibas ederek Allah Teala‟nın 

tevhidini ikrar etmiştir. 

  Gerçi bir mücrim günâhkârsam da lakin şübhesiz 

  Mü’minim ber-vefk-i emr-i kul huvallâhu ahad (17/5) 

 

Bir beyitte ise sen olmasaydın felekleri yaratmazdım mealindeki kudsî hadis iktibas 

edilmiştir. 

  Hatîb-i minber-i levlâke levlâk zât-ı pâkindir 

  Habîb-i kibriyâsın sen dahilek yâ Resûlallâh (22/2) 

 

Müellif, eserde yer alan arz-ı hâl şiirini Medine mevleviyetine tayini dolayısıyla 

kaleme almıştır. Bu iş için layık olmadığını ancak padişahın emrinin ferman 

olduğunu belirtir.  Bu şiirde II. Abdulhamid Han‟a dua eder. 

  Etdiler ya‘nî Medîne kâdîsı bu bendeni 

  Yazdı hattâ emr-i Sultân ile fermânın debîr (10/4) 

  

  Gerçi lâzım etmek isti‘fâ beyân-ı ‘aczile 

  Lakin etdim i‘timâd ben lu funa oldum cesîr (10/5) 

 

  Hem de kıl hünkārımız Gâzî Hamîd Hân’a nigâh 

  Tâ ki gelsin bâbına her ânda bir peyk-i beşîr (10/19) 
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2. 2. Eserin Üslubu ve Dili: Şiirlerinde lirik bir dil kullanmayı tercih eden şairlerin 

şiirlerinde özellikle de “Hz. Peygamber’le ilgili şiirlerinde bu lirizm daha da 

kuvvetle belirmektedir.” (Uzun, 2007: 97). Mehmed Fevzî Efendi‟nin bu eserinde 

yer alan şiirlerinde de lirizmin baskın olduğu söylenebilir. Na„tlar, sevgi ürünü 

olmaları sebebiyle çoğu defa hitabî bir üslupla yazılan lirik şiirlerdir (Yeniterzi, 

2006: 237). Bu eserde de hitabî ifadeyle yazılmış şiirler çoğunluktadır. Birçok 

şiirin redifini oluşturan yâ Resûlallâh, yâ Habîballâh, meded ile şiire lirizm 

kazandırılmıştır.  

  Niyâzmendiz cenâbından şefâ‘at yâ Resûlallâh 

  Ki şânındır bize lu f u ‘inâyet yâ Resûlallâh (3/1) 

 

Eserde dört farklı vezin kalıbı kullanılmıştır. Ancak şiirlerin büyük çoğunluğunu 

“fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün” ve “mefâ‘ilün mefâ‘ilün mefâ‘ilün mefâ‘ilün” 

vezinleri oluşturmaktadır. İlahiler ve Farsça müseddes “fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün” 

vezniyle kaleme alınmışken; bir şiir de “fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilün” kalıbı 

ile yazılmıştır. Eserde vezin kusuru sayılabilecek hatalar oldukça azdır.   

Dinî ve didaktik eserlerde asıl amaç şiiri okuyucuya en yalın ve kolay şekilde 

aktarmak olduğu için dilin olabildiğince açık ve anlaşılır bir şekilde kullanılması 

beklenilmektedir. Bu minvalde şair Fevzî Efendi‟nin diğer eserlerinde dikkatleri 

çeken sade bir dil kullanma gayreti Hediyye-i Fevzî‟de de görülmektedir (Baybara, 

2007:22). Mehmed Fevzî Efendi şiirlerinde nispeten daha sade ve basit bir dil 

kullanmıştır. Bu eserde yer alan Farsça müseddes ve mülemma beyitlerde yer alan 

Arapça mısralar az da olsa Farsça ve Arapça bilgisi olan kişilerce rahatlıkla 

anlaşılabilecek sadeliktedir. 

Eserin matla beyti, nazım türü, nazım şekli, beyit/bend sayısı ve veznini gösteren 

tablo şu şekildedir: 
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Sayı  Matla Beyit Nazım 

Türü 

Nazım 

Şekli 

Beyit-

Bend 

Sayısı 

Vezni 

 

1 

ʿĀşı  ise  di le de ol k m-bīn 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin  

Di leyenden r  ıdır Rabb-i Muʿīn  

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

İlâhî Dörtlük 5 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

2 C n u dilden ʿ şı  isen gel beri  

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

Uyma nefse olma öyle serseri 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

İlâhî Dörtlük 8 Fâ„ilâtün  Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

 

3 

Niy zmendiz cen bı dan şef ʿat y  Resūlall h 

Ki ş nı dır bize luṭf u ʿin yet y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 8 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

4 Y  Resūlall h müb rek rav a u   s  rıdır  

K m ḥa ī at ehl n   ol gülşen ü gülz rıdır 

 

Na„t Gazel 8 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

5 Cen bı dır bize  a ‟dan ʿin yet y  Resūlall h 

Anı çün isteriz senden şef ʿat  y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 5 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

6  ükm-i şerʿ-i Aḥmedīdir ḥükm-   ur  n-ı mübīn 

 ıl  abūl t  ola her-b r  a  umūru da muʿīn 

 

Na„t Gazel 11 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

7 Benim s ye de ey ş h-ı ris let ş d olur gö lüm 

Bulup  ayd-ı kudūr tdan reh   z d olur gö lüm 

 

Na„t Gazel 8 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

8 Şübhes z   nūn-ı  a dır şerʿ-i p k-i Muṣṭaf  

Her kim iʿr ẓ eyler ise ḥasbun ll h-i kef  

 

Na„t Gazel 5 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün  Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

 

 

 

9 

Sez dır ketb olunsa ḥükm-i  tī ʿarş-ı aʿl da 

K  ma būldur bu ḥükmü  ḥ kimi bil ʿind-i Mevl da 

Muṣadda dır me  lī meclis-i ḥükk m-ı ʿuly da 

 a ın ẓann etme k m bu b r taṣavvur ṣaḥn-ı ḫüly da 

R  ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  düny da  

  li pek müşkil olur maḥkeme-i kübr da  

 

 Terci„-i 

Bend 

6 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün//Fe„ilâtün Fe„ilâtün 

Fe„ilâtün Fe„ilün 

 

10 

Ey ḥay t-ı maʿneviyyeyle olan  ayy-ı ḫabīr 

V‟ey ḥabīb-i ḥa ret-i Yezd n-ı ẕū‟l-iḥs n kadīr 

 

 Gazel 21 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

11 Seni  b bı  bize b b-ı reh dır y   abīball h 

Tür bı m ye-   adr u bah dır y   abīball h 

 

Na„t Gazel 6 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

12 Gitdi idb r y   abīball h gel p   b l-i t m 

S ye-i luṭfu da ḥ ṣıl oldu dil-ḫˇ h u mur d 

 

Na„t Dû-beyt 2 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

13 Merḥamet  ıl ṭut el m ey dest-gīr-i bī-kes n 

Çün elin ṭutdu ları  hep buldu ḫayr t-ı ḥis n 

 

Na„t Gazel 5 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 
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14 Benim sen b ʿis -i her niʿmetimsi  y  Resūlall h 

Dü-ʿ lemde şefīʿ-i töhmetimsi  y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 5 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

15 Cih nda her işim maḥ -ı gün hdır y  Resūlall h 

Sev d-ı ʿaybla rūyum siy hdır y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 8 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

 

 

16 

Ey  sulṭ n-ı kevneyn dergehi dir cennetu‟l-meʿv  

 a ī at s ye-i luṭfu  imiş ol s ye-i ṭūb  

Ẓül l-i ḥubbu  oldu  i r u İly s‟a ḥay t-baḫş  

Vücūdu hep cen bı  s yesinde buldu her eşy  

 ay ta  ıldı b ʿis  çünk  ẕ tı   a ret-i Mevl  

ʿİn yet  ıl ki etsün c m-ı ʿaş ı  gö lümü iḥy  

 

Na„t Müseddes 28 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

17 Dergeh-i p kı a geldim y  Resūlall h meded 

Eyle h l-  pür-mel l me teraḥḥum  ıl meded 

 

Na„t Gazel 7 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

 

 

18 

Y  Resūlall h ʿaybem ṣad hez r 

T  şudem ez-ḫ k-i p yet şerms r  

Tu be-baḫş īn ümmetet-r  iftiḫ r 

B -şef ʿat gerd nī yevmu‟l-fir r  

Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār 

 

Na„t 

(Farsça) 

Müseddes 5 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

19 Sa a elḥamdulill h ümmet oldum y  Resūlall h  

Anı çün n  il-i ṣad niʿmet oldum y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 5 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

20 Ey  ş h-ı rüsul derg ha geld m  ıl ba a iḥs n 

Şef ʿat s  iliyem eyle luṭfu la beni ş d n 

 

Na„t Gazel 8 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

21 Benim dery -yı cürmüm bī-ken rdır y  Resūlall h 

Anı çün zevra -ı dil mevc-ḫˇ rdır y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 5 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

22 İm mü‟l-enbiy sın sen daḫilek y  Resūlall h 

Him mü‟l-eṣfiy sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

Na„t Gazel 5 Mefâ„îlün Mefâ„îlün Mefâ„îlün 

Mefâ„îlün 

23 Cevher-i k n-ı ris let sensin ey dost-ı  ud  

Ol sebebden n m-ı p ki dir Muḥammed Muṣṭaf  

 

Na„t Gazel 5 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

 

24 

Müjde eyler yümn ü fey -i  tīyi bu s l ḥ l 

Çünki  acc-ı Cumʿa yaʿnī  acc-ı Ekberdir bu s l  

 

 Gazel 19 Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün 

 

25 

Şübhes z rehber-  şeh-r h-ı sel met tevfī  

Her ḫatardan eder  ns nı ṣıy net tevfī   

 

 Gazel 12 Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün 
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Sonuç 

Kureyşî-zâde Mehmed Fevzî Efendi, Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde 

yaşamış alim ve şair bir şahsiyetlerinden biridir. Fevzî Efendi hem dinî hem edebî 

birçok eseri yazmaya muvaffak olmuştur. Mehmed Fevzî Efendi‟nin manzum 

eserleri içerisinde Dîvân‟ının henüz gün yüzüne çıkmaması nedeniyle şiirlerinin 

detaylı olarak incelenmesi mümkün değildir. Ancak diğer manzum eserlerinden 

hareketle şairin şiirlerine dair bir şeyler söylemek gerekmektedir. Bu anlamda 

Hediyye-i Fevzî isimli eseri şairin şiir dünyasına dair incelemelerde önem arz 

etmektedir. 

Hem alim hem de şair olan Mehmed Fevzî‟nin bu eseri ilahi ve na„tlardan 

oluşmaktadır. Toplam 25 şiirin bulunduğu bu eser baştan sona dinî muhteva ile 

kaleme alınmıştır. Şairin diğer eserlerine bakıldığında ve ilmiye sınıfından geldiği 

göz önüne alındığında bu durum garipsenmeyecektir. Hemen hemen bütün 

eserlerinde Hz. Peygamber‟e olan muhabbetini dile getiren şair, bu eserinde de Hz. 

Muhammed (sav)‟e olan aşkını şiire yansıtmıştır. 

Şair, halk arasında oldukça fazla rağbet gören mevlid ve mi„râciyye türü eserlerin 

belli bir usule göre okunmasını istemektedir. Bunun için eserin başında müellif 

tarafından mevlid ve mi„râciyye türünden olan şiirlerin kıraat edilmesinden önce ve 

sonra okunmasını istediği ilahi ve şiirlere yer vermiştir. 

Yazıldığı dönemin dil hususiyetleri dikkate alındığında eserin dili açık ve 

anlaşılırdır. Eserin yazılışının asıl gayesi dinî hassasiyetler olduğundan dolayı sanat 

yapma endişesi güdülmemiştir. Hitabî bir üslupla yazılmış olan eserde nida 

ifadeleri sıklıkla kullanılmıştır. Vezin bakımından ise hatalar oldukça az hatta yok 

denecek kadardır.  

Bu çalışma ile Mehmed Fevzî Efendi‟nin Hediyye-i Fevzî adlı eseri tanıtılmış ve 

Latin harflerine çevrilmiştir. Böylece mezkûr şair ile ilgili yapılacak çalışmalara 

katkı sunulmaya çalışılmıştır.  
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METİN 

 

[1] İbtidāʾ Bʾismihi Sübḥānū ve Eʾsil Birrehū ve İḥsānehū 

İşbu es er-i şerīfi  ismi “Hediyye-i Fevzī”dir ve mü ellif ü n ẓımı daḫı Edirne 

müftī-  esba ı  ureyşī-z de el- ac Muḥammed Fevzī Efendi‟dir. 

 

 [2] Hediyye-i Fevzī 

 

Bismill hi‟r-raḥmani‟r-raḥīm  

El-ḥamdu ve‟s -s en  i ve‟ş-şükrü l ll h  elleẕī yurci luṭfehu ve iḥs nehu ve ʿafvehu 

ve ġufr nehu li-küll  m n   r  en ev-  r   l -mevlidi‟ş-şerīf ve‟l-miʿr ciyeti‟ş-

şerīfe.  

Ve‟ṣ-ṣal tu ve‟s-sel mu ʿal  seyyidin  ve şefīʿin  fī‟d-d reyni ve müncīn  mine‟-

n-n reyn Muḥammed ‟l-leẕī turcī şef ʿatehu ve‟ṣ-ṣaḥ betehu li-küll  m n   r  en 

ev-  r   l -mevlidi‟ş-şerīf ve‟l-miʿr ciyeti‟ş-şerīfe.  

Ve ʿal   lihi ve aṣḥ bihi‟l-kir m elleẕīne turcī himemihim ve muʿ venetihim er-

rūḥ niyeti fī‟d-düny  ve‟l- ḫ ret  l men   r  en ev-  r   l -mevlidi‟ş-şerīf ve‟l-

miʿr ciyeti‟ş-şerīfe.  

Baʿdeẕ  maʿlūm ola ki fī‟l-v  ʿi el-abdu‟l-fa īr el-ḥa īr Edirne müftī-  esba ı 

 ureyşī-z de el- ac Muḥammed Fevzī ġaferall hu ẕenbihi ve setere ʿuybihi ve 

fereḥa  albihi ve ferece kerbihi ve defeʿa ve refeʿa ʿanhu şeri‟l-ʿad  i ve ḥuss di ve 

keydi ehli‟l-ʿin d bi-ḥürmeti menbihi ʿizzī. 

Mu addem  bir ʿArabī ve iki Türkī üç ʿaded mevlid-i şerīf ve bir ʿArabī ve bir 

Türkī iki ʿaded miʿr ciyye-i şerīfeler ile mevlīd-i şerīfi  fe   ili ve men fiʿi 

ḥa  ında bir ris le-i maḫṣūṣa bi‟t-te līf ṭabʿ u neşr eyledigi cihetle ʿArabīler  aleb 

u  uds-i şerīf ve ḫuṣūṣıyla Medīne-i Münevvere nevverall hu Teʿ l  il -yevmi‟l-

 ḫirde [3] ḥu ūr-ı Resūlall h‟da ve Türkçe olanlar eks eren Anadolu ve Rūmeli 

diy rında ve baʿ en daḫı Der-saʿ detde gerek c miʿlerde ve gerek ḫ nelerde teşkīl-

i cemiʿyet edilerek teberrüken o unan ve o udulma da  seler de bu sene daḫı b r 

muʿt d kendi ḫ nesinde mevlīd-i şerīf til vet etdirmek ted rik u teşebbüs ünde iken 

kendi mecmūʿalarını  birisinde mevlid-i şerīf u miʿr ciyye-i şerīfe  ır  atini 

başlanmazdan mu addemce ibtid  o unma  üzre mu addem  naẓm eylem ş idüg  

 k  ʿaded  l hīlere naẓarı taʿallu  eylem ş olduġı cihetle mezkūr il hīleri ve bi‟l-

mün sebe Dīv n-ı Fevzī n m dīv nından ve mecmūʿasından ʿ l veten  tī‟ẕ-ẕikr 

baʿ ı naʿt-ı şerīfleri ter īm “Hediyye-i Fevzī” n mıyla tevsīm-i muḥabbetü‟r-

Resūlall h mevlīd-i şerīf ve miʿr ciyye-i şerīfe o udan iḫv n-ı dīnine ʿale‟ṭ-ṭarī  

el-ihd  ta dīm eylemişdir. İşbu hediyye-i müb rekey  luṭfen  abūl ve ol vechle 

gö lüni mesrūr buyuranları  ve kendüsini  cen b-ı V hibu‟l-ʿaṭ ya ve s tirü‟l-

uyūb ve‟l-ḫaṭ ya celle ve ʿal   a retler  maḥbūb u ma būl u mersūlı olan  a ret-i 

Muḥammedu‟l-Muṣṭaf  ʿaleyhi efḍalu‟ṭ-ṭaḥiy  Efendimizi  ḥürmetine cümlesinin 

semtlerinden k ffe-i şürūr u küdūr u hudūrı dūr ve duʿ larını müstec b ve maṭlūb u 

ma ṣūdlarını der-b b ve  albler n  k m-y b buyursun. Bi-ḥürmeti kit bihi‟l-mübīn 

ve Resūl h ‟l-Emīn. Ām n s ümme ve s ümme  min. 
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1 

Mevlid-i şerīf tilāveti bedʾan olunmazdan mu addem o unaca  ilāhī 

 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 ʿĀşı  ise  di le de ol k m-bīn 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

Di leyenden r  ıdır Rabb-i Muʿīn  

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

2 O udanı  ḫ nesine ṣubḥ u ş m 

 Oldu n zil raḥmet-i Rabbü‟l-en m 

 Hem o ut hem d  le var bi‟l-iḥtir m 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

3    il olmaz her o unan ḫ neden  

Fey  u luṭf-ı ḥa ret-i Rabbü‟l-minen 

[4] Fa r u f  a görmez aṣl  o udan 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

4 ʿĀşı ı maʿşū ını çün ẕikr ider 

Murġ-i  albi semt-i p kīne gider 

Dū-cih nda o udan görmez keder 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

5  amdulill h geldi env ʿ-i sürūr 

Şükrilill h gitdi dilden hep küdūr 

 Çün bulur Fevzī o udan fey  u nūr 

C n Muḥammed Muṣṭaf ‟nı  mevlidin 

 

2 

Miʿrāciyye-i şerīfe ibtidāsında o unaca  ilāhīdir 

 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 C n u dilden ʿ şı  isen gel beri  

 Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 Uyma nefse olma öyle serseri 

 Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

  

2 Sırr-ı sübḥāne’l-le ī
5
 olmuş ʿay n 

 Fetḥ olunup cümle b b-ı  sim n 

Gör ne ḥ kmetler olunma da bey n 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

3 Muʿciz tın di lemek l yı  sa a  

 Cümle eşy  bunda hep f  i  sa a 

                                                           
5  “Kendisine âyetlerimizin bir kısmını gösterelim diye kulunu (Muhammed‟i) bir gece Mescid-i 

Haram‟dan çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-i Aksa‟ya götüren Allah‟ın şanı yücedir. Hiç 

şüphesiz o, hakkıyla işitendir, hakkıyla görencir.” İsrâ Sûresi/1 
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 Di lemezse  ey denī yazı  sa a  

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

4  a  Muḥammed p k Muḥammed Muṣṭaf  

 C nları  c nı ḥabīb-i kibriy  

 Oldu muṭla  ṣ ʿid-i sū-i sim    

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

5  oşnūd olsun der ise  senden Resūl 

 Bulma  isterse  mur d ta vuṣūl 

 Gel de taʿẓīm tla ḥasbü‟l-uṣūl 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

6 Kimse bilmez sırr-ı ḥa  ı ʿa l ile 

 Çünki esr r keşf olunur na lla 

  a  seni de luṭf idüp  g h  ıla 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi  

[5] 

7 Ba  ne ṭarz üzre  urulmuş nerdüb n 

 Ba  ne ḥ kmetler görülmüş ol zam n  

 Ba  naṣıl tezyīn olunmuşdur cin n 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

8 Çünk    d rd r Cen b-ı Kibriy  

 Sen bu miʿr cı inan hep bī-riy  

 Ben de v ll hi inandım Fevzīyā 

Di le miʿr ciyye-i Peyġamberi 

 

3 

Medīne-i Münevvere mevleviyetinden ʿavdet edip gelir iken Mekke-i 

Mükerreme de kend s ne  ḥsān olunan s tāre-  dā  l-   aʿbe-  muʿa  ama  le 

rav a-  pāk-   ey amber  allāllāhu Teʿālā ʿaleyh  ve selām bergü ārlarından 

baʿ ı mübārek şeyʾleri get r p mevl d ü m ʿrāc ye o undu dan  o ra ḥā ırına 

ziyāret etdir r  ken o unma   çin na m eyledigi naʿt-ı şerīfdir 

 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Niy zmendiz cen bı dan şef ʿat y  Resūlall h 

 Ki ş nı dır bize luṭf u ʿin yet y  Resūlall h 

 

        Em n bu bergüẕ r-ı Kaʿbe eyle rav a-i p ki  

            ʿAceb mi eylese  būs u ziy ret y  Resūlall h 

 

            K  küḥl-  dīde-  her  uds y nd r ḫ k-  rav a  kim 

            Anı   adrin bilir ehl-i ker met y  Resūlall h 

 

            Bize her dürr ü gevherden daha aʿl  bu iḥs nı  

            Ki sensin ol şeh-i taḫt-ı ris let y  Resūlall h  
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5      Bunu la eyleriz d  im teberrük hem teyemmüm çün 

 Müb rek olduġun etdik dir yet y  Resūlall h 

 

 Bize tebşīr-i k m eyle ey  ş h-ı rüsul zīr  

 Beşīrsin ẕ tı a maḫṣūṣ beş ret y  Resūlall h  

 

[6] Ẓuhūr-ı yümn ü fey i den gö ül  aṭʿ-ı ümīd etmez 

 A a çünki olunmuşdur iş ret y  Resūlall h 

 

 Alıp bu bergüẕ rı ümmeti  Fevzī getürmiş kim 

 Ede yümni cih na hep sir yet y  Resūlall h 

 

4 

Yine ḥīn-i ziyāretde o unma   çin diğer bir naʿt-ı şerīfdir 

 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Y  Resūlall h müb rek rav a ı   s  rıdır  

 K m ḥa ī at ehl n   ol gülşen ü gülz rıdır 

 

 Yaʿnī işbu ʿaş la būs u ziy ret olunan 

 Āb-ı ġusl-ı ḥücre i tenşīf eden süngarıdır 

 

 Cevher-i p k ile ṣand l-ı şerīf hem de buḫūr 

 Cümle ş y n-ı teberrük fey  ü luṭf-i B rīdir 

 

 Birisi de y  Nebīyull h derūn-ı Kaʿbenü  

 Kisve-i ḫīṭ n olan p k ü münevver ç rıdır 

 

5   ṣılı bunlar efendim rav a  ile Kaʿbeni  

 Ümmeti e bergüẕ r-ı n şirü‟l-env rıdır 

 

 Y   abīball h şef ʿat çün cen b-ı ẕü‟l-kerem 

 Sen şefīʿ oldu ça her-b r ẕenbleri   aff r‟ıdır  

 Ẕenbimiz hem ʿaybımız bī-ḥadd u p y ndır em n 

 Setr ede ẕ t-ı  ud  kim ʿaybları  Sett r‟ıdır 

 

 İbtid  d rında muḥt c-ı şef ʿat Fevzī‟dir 

 Çün cemīʿ-  müẕnibīni  eşnaʿ u bedk rıdır 

 

5 

Naʿt-ı şerīf 

 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Cen bı dır bize  a ‟dan ʿin yet y  Resūlall h 

[7]  Anı çün isteriz senden şef ʿat y  Resūlall h 

 

 Bu Cumʿa hem cem ʿat    im oldu şerʿ-i p ki le 

 Bulup büny d-ı dīn-  ḥa  met net y  Resūlall h 
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 ʿAceb mi b b-ı cūdu dan [e]ger mevc olsa  minler 

  apı dan mün asımdır çün ker met y  Resūlall h 

 

 Ey  ş henşeh-i i līm-i mā-evḥā
6
 ṣaḥ bet  ıl   

 Ki bulsun rūḥ-ı ümmet rūḥ u r ḥat  y  Resūlall h 

 

5 Bu kemter ümmeti  Fevzī günehk rım diyor amm  

 Vel kin şerʿi e eyler iṭ ʿat y  Resūlall h 

 

6 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1  ükm-i şerʿ-i Aḥmedīdir ḥükm-   ur  n-ı mübīn 

  ıl  abūl t  ola her-b r  a  umūru da muʿīn 

 

 Ger ederse  sünnet ü şerʿinden iʿr   dünyede 

 Āḫiretde denilir işte budur şaḫṣ-ı mehīn 

 Gülşen-i ş dī-fez  anca  şerīʿat b ġıdır 

 Şemm-i ezh r ile d  im ş d olur  alb-i ḥazīn 

 

 C n u dilden  ıl s eb t anda eger ʿ  il ise  

 Etmesin birūn seni ol b ġdan diyü laʿīn 

 

5 Muṭla   mīz n-ı  a ‟dır şerʿ-i p k -i Muṣṭaf  

 T m u no ṣ n-ı umūr anı la olur müstemīn   

 

 Niʿmet ʿuẓem  bilip şerʿ-i şerīfi bī-mir   

 Şükr için eyle hemīşe secdeye va ʿ-ı cebīn 

 

 Etmeyenler niʿmet  ʿuẓem lıġın taṣdī  anı  

  avm-i şomdır k ffesi hep zındı īn ü mülḥidīn  

 

[8] Ey hev d r-ı cem l-i Seyyidü‟l-Kevneyn olan 

 İs rine git kim viṣ liyle olasın k m-bīn  

  

 V‟ey marī ü‟l- alb olan d rū ararsa  derdi e 

 Sa a Lo m n dürr ü bider şübhesiz şerʿ-i güzīn 

 

10 İltic  etmek dilerse  bir pen hg ha eger 

  alʿa-i şerʿ-i şerīfdir bī-ḫil f ḥıṣn-ı metīn 

 

 Çünk    nūn-ı İl hīdir şerīʿat Fevziyā 

 Ol sebebden oldu ol üss-i semav t ü zemin 

 

 

 

 

                                                           
6 “Böylece Allah kuluna vahyedeceğini vahyetti.” Necm Sûresi/10 
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7 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Benim s ye de ey ş h-ı ris let ş d olur gö lüm 

 Bulup  ayd-ı kudūr tdan reh   z d olur gö lüm 

 

 Ser y-ı dil egerçi ḫayliden vīr n idi amm  

 Seni  luṭfu la ey dost  ud - b d olur gö lüm 

 

  asūd n tīşe-i cevr-i ḥasedle bī-ḫuden yı mış 

 Girü şimdi ye iden yapılıp büny d olur gö lüm 

 

 F ra ı  ḥ ṣılı leb-rīz etdi s ḥe-i  albim 

 Ey  k n-ı ʿad let baʿd-„z-īn pür-d d olur gö lüm 

 

5 Seni  ism-i şerīfi le tevessül etmede m d m 

 Sürūrından ḥay t bulup yeni īc d olur gö lüm 

 

 Egerçi v dī-i n -k mīde ḥayretde idi dil  

 Umaram ki bugün  g h olup irş d olur gö lüm 

 

 Olup çün himmeti  rehber  ulu a y  ḥabīball h 

 Mur dı sevine p -bende-i mirṣ d olur gönlüm 

 

 Ümīd m maḫlaṣım g b  fevz bulma dadır Fevzī  

[9]  arīben luṭf-ı  a   le feraḥ-muʿt d olur gönlüm 

 

8 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Şübhes z   nūn-ı  a dır şerʿ-i p k-i Muṣṭaf  

 Her kim iʿr ẓ eyler ise ḥasbun ll h-i kef  

 

 Ey ʿazīzim her umūru  şerʿe taṭbī  eyle kim 

 Bulasın ʿömrü de d  im r ḥat u ẕev  u ṣaf  

 

 Görmedim ʿ lemde hīç düşm n-ı şerʿi  r ḥatın 

 Mülk ü m lı t rūm rdır kendi dūç r-ı cef  

  

 Çün demişdik ümmetim Peyġambere rūz-ı elest 

 Şimdi ṭut mīz n-ı şerʿī eyleyip ʿahde vef  

 

5 Fevzī müftī olduġundan şöyle ift  eylemiş 

 El-cev b şerʿ-i şerīfdir cümle emr ẓa şif  
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9 

Medīne-i münevverede  ādimü ş-şerʿ-i şerīf iken maḥkeme-i şerʿiyye 

dīvārında beyt-i mükerrer-  ātīy  g rüp b  l-a   teberrüken bir vech-i ātī bir 

tercīʿ-i bend eylemişdir 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Sez dır ketb olunsa ḥükm-i  tī ʿarş-ı aʿl da 

 K  ma būldür bu ḥükmü  ḥ kimi bil ʿind-i Mevl da 

 Muṣadda dır me  lī meclis-i ḥükk m-ı ʿuly da 

  a ın ẓann etme k m bu b r taṣavvur ṣaḥn-ı ḫüly da 

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda
7
  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

 

2  a  ı b ṭıldan eder çünki şerīʿat tefrī  

 Her sözünde ver l r kendüye  a ‟dan tevfī  

[10] B ṭılı tekẕīb eder ḥa  ı hemīşe taṣdī  

   ṣılı ḫ ṣṣdır a a ḥükmde taḥ ī  ted ī  

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

 

3 Her ne ḥükm eyler ise şerʿ-i şerīf ol r  ī 

 Çünk  ḫayr heme müsta bel ü ḥal u m  ī 

 Şerʿ-  t b-n kladır ol bu ḥükümde   ḍī  

 El-ḫaẕer etme rücūʿ olma bu sözden   ḍī 

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

 

4  ullara  a ‟dan ʿ n yet b l  iz şerʿ-i şerīf 

 Herkese r h-ı hid yet bili iz şerʿ-i şerīf 

 ʿĀleme ṣavn u ḥim yet bili iz şerʿ-i şerīf 

 Muṭla   b b-ı ʿad let bili iz şerʿ-i şerīf 

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

 

5 İttib ʿ eyleyeni mevsal-ı her niʿmet olur 

 Defʿ-  ẕillet ederek mūrīs -i her ʿizzet olur 

 R fiʿ-i  adr u bah  c lib-i her rıfʿat olur 

 E  nih yetde bil -şek sebeb-i vuṣlat olur 

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

 

6 Fevziyā müftī ise  şöylece  ıl sen  fn  

 Böyle ifn  edeni  hīç olamaz  avli ḫaṭ  

[11] Belki  a ‟dan bulur elbette fuyū  t u ʿaṭ  

 Cümle  y t ü eḥ dīs  bunu söyler ḥatt  

 Rā ī-i şerʿ-i şerīf olmayanı  dünyāda  

 Ḥāli pek müşkil olur maḥkeme-i kübrāda  

                                                           
7 Bu beyitten itibaren Fei‘lâtün Fei‘lâtün Fei‘lâtün Feʿilün kalıbı ile devam edilmiştir. 
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10 

Medīne-  münevvere mevlev yet ne taʿyīn olundu da varmazdan evvel rav a-  

mu ahharaya ta dīm eyled g  ʿar -ı ḥāldir 

 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Ey ḥay t-ı maʿneviyyeyle olan  ayy-ı ḫabīr 

 V‟ey ḥabīb-i ḥa ret-i Yezd n-ı ẕū‟l-iḥs n kadīr 

 

 ʿAr  olundu l -muḥ le rav a-i t b-n kı a 

 Kim edildi ḫidmet-i ʿuly  a taʿyīn bu ḥa īr 

 

 

 Çünk  her b r yevm-  es nīn ʿar  olunur rav ana 

  ayr u şer aḥv l-i ümmet cümle  ıṭmīr u ne īr 

  

 Etd ler yaʿnī Medīne   ḍīsı bu bende i 

 Yazdı ḥatt  emr-i sulṭ n ile ferm nın debīr 

  

5 Gerçi l zım etmek istiʿf  bey n-ı ʿaczile 

 Lakin etdim iʿtim d ben luṭfu a oldum cesīr  

 

 İşbu niʿmet mu te  -yı seb -i ta dīrdir ba a  

 Yoḫsa ḥ ş  diyemem kim müsteḥa dır bu fa īr 

 

  idmet-i ʿuly  a çesb n kimdir ʿ lemde ʿaceb 

 Olsa da derb ng hı  çün heme ş h u vezīr 

 

 Y  ʿaceb mi olsalar ç rūb-keş n-ı  sit n  

[12] B b-ı rav a da gelip bi‟l-iftiḫ r mīr u  mir 

 

 Çünki Cebr  īl ü Mik  īl gelip rūm l olup 

 B zb n-ı  tt f   derler bu c  n ʿme‟l-maṣīr 

 

10 Her ki şerʿ ü sünneti le ʿ mil olmuş d  im  

 Y verī-i ḥa ret-i B rī a a olmuş ẓahīr 

 

 Her ki şerʿ ü sünnet-i p ki den iʿr   eylemiş 

  aybet ʿuẓem ya dūç r olara  olmuş ḫasīr  

 

  īnet-i şerʿ-i güzīni le müzeyyen olanı  

 Küllü anin fāyiḥun fī-revʿihi miskun ʿabīr
8
 

 

 Sünnet-i zehr -yı p ki le münevver olanın   

 Küllü ḥīn n lāy ḥun fī- alb h  bedrun münīr
9
 

 

                                                           
8 Her an O‟dan misk ve abir kokusu eser. 
9 Her an kalbinde aydınlatıcı bir dolunay parlar. 
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  ad hez r n ḥamd u şükr olsun cen b-i Rabbime 

 İnnehu aʿ ā murādī  alike’l-faḍli’l-kebīr
10

 

 

  ad ṣal t u ṣad sel m olsun sa a her ṣubḥ u ş m 

 İ ā tā lu fun ʿa īmun minke li’l- albi’l-kesīr
11

 

  

15 Y  Resūlall h luṭfen  ıl  ʿ ne ʿ c ze 

 T  mufavva  eyles n her ḥ lde ol Rabb-i naṣīr 

 

 Çün buyursu  nīm-nig h merḥamet bir ferdesin 

 Şübhesiz olur yesīr ʿ lemde her emr-i ʿasīr 

 

 Sen  ʿ ne etmemekle  a  muvaffa   ılmasa 

 Muṭla  olur kemter   maʿyūb u her k rı nekīr 

 

 Y  ḥabiball h daḫīlek b bı a etdim pen h 

 Bu dil-i şikestemi sen eyle luṭfu la cebīr  

 

[13] Hem de  ıl ḫünk rımız   zī  amīd   n‟a nig h 

 T  ki gelsin b bına her  nda bir peyk-i beşīr 

 

20 Çün cen bı  mü mine tebşīr-i büşr  eyleyip 

 Baʿs  olundu  düşmen ne olmaġa d ʿim neẕīr 

 

 Ey şeh-i ş h n-ı kevneyn eyle tezyīd-i ʿaṭ  

 T  ki bulsun ümmeti  Fevzī deh  fey -i kes īr  

 

11 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Seni  b bı  bize b b-ı reh dır y   abīball h 

 Tür bı m ye-   adr u bah dır y   abīball h 

 

 Gün hk r n-ı ümmet  yes olmaz b b-ı luṭfı da 

 Ki her bir luṭf-ı p ki  müzdh dır y   abīball h 

 

 Ne mümkün  aleme taʿd d-ı ḥüsn evṣ fı ı zīr  

  iṣ l-i ḫūbteri  bī-intih dır y   abīball h  

 

 N‟olur mir  t-i rü y da cem li  görse dū-dīdem 

 Seni görmek derūnda müşteh dır y   abīball h 

 

5 ʿAceb mi  teş-i ʿaş ı la sūzeş olsa  albinde 

 Yanan şev i le çün ehl-i fen dır y   abīball h 

  

 

                                                           
10 O bana muradımı verdi, bu büyük lütufdur. 
11 Kırık kalbe senden büyük bir lütuf geldiğinde. 
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 Şef ʿat çün diger derg ha gitmez ümmeti  Fevzī 

 Seni  derg h-ı p ki  münteh dır  y   abīball h 

 

12 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Gitdi idb r y   abīball h gel p   b l-i t m 

 S ye-i luṭfu da ḥ ṣıl oldu dil-ḫˇ h u mur d 

 

 Fevzī‟ye çünki teṣ ḥüb eyledi  düny da sen 

 Hem şefīʿī ol ey  ş h-ı rüsul rūz-ı  ıy m 

 

13 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Merḥamet  ıl ṭut el m ey dest-gīr-i bī-kes n  

[14] Çün el n ṭutdu ları  hep buldu ḫayr t-ı ḥis n 

 

 Desti e mevdūʿ mejeng-i kenz-i elṭ f-ı  ud  

 Sensin ey ş h-ı ris let ʿ leme iḥs n-res  

 

 Şemme-i būy-ı Medīne  t zeler b ġ-ı dili 

  anki rūz u şeb yaġar berkine b r n-ı nīs n  

 

  adri i d reynde ʿ lī  ıldı Yezd n-ı Kerīm 

 Bilmeseler de ne ġam anı gūrūh-ı n -kes n 

 

5 Ma ṣad-ı Fevzī hem n iḥs nı ı etmek niy z 

 Yoḫsa medḥinden seni  ʿ ciz heme kilk ü lisan 

 

14  

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Benim sen b ʿis -i her niʿmetimsi  y  Resūlall h 

 Dü-ʿ lemde şefīʿ-i töhmetimsi  y  Resūlall h 

 

 Ne de l  mücr m olsam da ümīd  aṭʿ eylemez senden 

 Efendimsi  seniyyü‟l-himmetimsi  y  Resūlall h 

 

 Hemīşe maẓhar-ı iḥs nı  olma lı dayım zīr  

 Velīyü‟-n-niʿmet-i bī-minnetimsi   y  Resūlall h 

 

 Seni  ben s ye-i b l-ı hüm y-ı luṭfu a girdim 

 Anı çün mūr s -i her devletimsi  y  Resūlall h 

 

5 Dil-i Fevzī sürūr-cūy ndır senden efendim kim 

 Şefīʿim k şif-i her ġummetimsi  y  Resūlall h 
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15 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Cih nda her işim maḥ -ı gün hdır y  Resūlall h 

 Sev d-ı ʿaybla rūyum siy hdır y  Resūlall h 

 

 Ẕünūbumdan o rütbe   b l-i sūzeş ki bu cismim 

 Serīʿan yanmada mis l-i giy hdır y  Resūlall h  

  

[15] Benim ç rem nedir ey ç re-s z-ı cümle-i ʿ lem 

 Ki endūhumla dil pür  h u v hdır y  Resūlall h 

 

 Eger d reynde olmazsa  müderris ben siyehk re 

 Em n fery d ḥ lim pür teb hdır y  Resūlall h 

 

5 Egerçi rū-siy hım kes ret-i cürm ü gün hımdam 

 Velī gö lüm benim pür intib hdır y  Resūlall h 

  

 Efendim çünk  ma būlu‟ş-şef ʿatsın dü-ʿ lemde 

 Benim  z dlıgım bī-iştib hdır y  Resūlall h 

 

 Münevver oldu ser-t -p  cih n nūr-ı ẓuhūru la 

 O yüzden  alb-i mü min hemçü m hdır y  Resūlall h 

 

 Nih yetdir dü-ʿ lem Fevzī muḥt c-ı şef ʿatdir  

 K‟o bī-ç re günehle kec kül hdır y  Resūlall h 

 

16 

Yirmi sekiz ḥarfleri   āfiyeleri üzre naʿt-ı şerīf-i müseddesdir
12

 

 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Ey  sulṭ n-ı kevneyn dergehi dir cennetu‟l-meʿv  

  a ī at s ye-i luṭfu  imiş ol s ye-i ṭūb  

 Ẓül l-i ḥubbu  oldu  ı r u İly s‟a ḥay t-baḫş  

 Vücūdu hep cen bı  s yesinde buldu her eşy  

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

2  udūmu çün güş de  süm nda k ffe-i ebv b 

 Ma  m-ı   be  avseynd r sen  çün minber u miḥr b  

[16] Cem l-i enveri den mu tebesdir pertev-i meht b 

 Hem oldu  urṣ-ı ḫurşīd şuʿle-i ḥubbu  ile pür-t b 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

 

                                                           
12 Bk. Baybara, Neriman. (2007), Kureyşî-zâde Mehmet Fevzî Efendi Hayatı ve Eserleri, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara, s. 152-157.  
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3 O ẕ t-ı ḫ lik-i bī-çūn cen b-ı   ḍiyu‟l-ḥ c t 

 Seni  taṣdī i e inz l buyurdu muḥkem-i  y t 

 Ki t  iʿl n-ı dini çün de ilsin ʿ leme r y t 

 Sa a maḫṣūṣ efendim ḥ ṣılı her eşref-i ḥ l t 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

4 Dür-  yekt -yı baḥr-  ʿ lms n bī-s  ni vü s  lis  

 Ki sensin d niş u fa l-ı fuḥūle muṭla   b ʿis  

 Ne mümkün ʿ l m-  ʿ lem ḥu ūru da ola b ḥis  

 Nih yet cümle mevcūd t seni  s ye dedir m kis  

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

5  ulu dur cümle ümmetden ziy de luṭfu a muḥt c 

 Hez r n niʿmete n  il buyursu  yine dīdem ac 

 Çü baḥr-i cūdı a nisbet e alldir ebḥur u emv c 

 Em n  ılma şef ʿat defterinden bende i iḫr c 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

6  al t u hem sel mı dır saʿ det b bına mift ḥ  

[17] Hīç olmaz eyleyen terk-i ṣal t d reynde ifl ḥ  

  al t üzre anı çün nefsime etmekdeyim ilḥ ḥ 

 Cen bı da dil-i n -ş dımı luṭfu la  ıl efr ḥ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

7 Ten-i fücc r ile nemş iltih b u t biş-i dūzaḫ 

 Hemīn iḥr k-ı mücrimmiş hemīşe ḫˇ hiş-i dūzaḫ 

 Dem- -dem n m-ı müẕnibmiş ṣad  vü n liş-i dūzaḫ 

 Vel kin ḥasretinden ehven imiş  teş-i dūzaḫ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

8 Uyup nefse gün h-ı ṣad-hez r etdim em n fery d 

 Şef ʿatle eger  ılmaz ise  ben mücrimi dil-ş d 

 ʿAẕ b-ı  abr u dūzaḫ ḥ limi ger eylese berb d 

 Teraḥḥum  ıl ric  eyle ki  ılsın  a  beni  z d 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

9 Sen ol ş h-ı dü-ʿ lemsin ki ḥükmü  herkese n fiẕ 

 Degil s de bu ʿabd-i n -tüv n u bī-kese n f ẕ 

 Ne ġam ger olmasa baʿ ı aḫass u n -kese
13

 n f ẕ 

 Çün oldu bī-tereddüt her ecell ü enfese n f ẕ 

                                                           
13 Metinde “n -kese vü n f ẕ” olarak yazılmıştır. 
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 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā  

[18] 

10  ulu da bir kemīne ümmetim y  Aḥmed-i muḫt r 

 Dilenci im der-i luṭfu da iḥs n beklerim her b r 

 Şef ʿatdir ba a iḥs n em n y  seyyide‟l-ebr r 

 Kerem  ıl raḥm ü şef at eyley p  ılma ben   z r 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

11 Efendimsin benim n mım şef ʿat defterine yaz 

 Ki her dem murġ-i meylim evc-i ʿiṣy nda ider perv z 

 Birin itm m edince eylerim diger gün h  ġ z 

  ulu dur çünki düny da hem n bir mücrim-i serb z 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

12 Ric -yı ʿ ciz nem dergehi de olmasın maʿkūs 

 Olup s ye de mesʿūd her günüm hīç olmasın menḥūs 

 Çer ġ-ı ʿaş  u ḥubbum sönmesin m nende-i f nūs 

 Şef ʿat y   abīball h ki gö lüm  almasın me yūs 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

13 Derūnum n -pezīr-  pendl kde ṣan  atı b r taş 

 Ki çeşmimden ned metle çekīde olmuyor hīç yaş 

 Rec   ıl görmesin
14

 ey dost Sett r ẕenb u ʿaybım f ş 

 Fed  olsun sa a ey c n-ı c n n her rev n u baş 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā  

[19] ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

14 Şu a büny n-ı taṣdī  m ben m pek emten u merṣūṣ 

 Ki ʿuẓm -yı şef ʿat rūz-ı maḥşerde sa a maḫṣūṣ 

  ılındı naṣṣ-ı  ur  nla  abūl-ı maṭlabı  manṣūṣ 

 Em n dūzaḫda ḥayy t  ılmasın memṣuṣ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

15 Em n ey faḫr-ı ʿ lem v‟ey ḥabīb-  ḥa ret-  Feyy   

 N‟ola nūr-ı mübeyyen rav a  etse  abrime īm   

 Ki t  n r-ı fir  ı   ılmasa bu bende i irm   

 Efendim dest-gīr-i mücr m nsın  ıl ben   nh   

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 
 

 

                                                           
14 Metinde کوکمسون olarak yazılmıştır. 
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16 Benim levḥ-i fu  dım no ṭa-  ġaflet  le men ūṭ 

 Süveyd -yı derūnum ḫaṭṭ-ı ʿiṣy n t ile maḫṭūṭ 

 Vel kin ḥabl-i ümmīdim der-i iḥs nı a merbūṭ 

 Çü  ıldı  sen şef ʿat sofrasın mücrimlere mebsūṭ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

17 Şef ʿatle beni  ıldı da ey ʿ lī-himem maḥẓūẓ 

 Bu luṭfu dan teşekkürle olur cümle ümem maḥẓūẓ 

 B z  m d m k   ıldı  vaʿdile y  ẕe‟l-kerem maḥẓūẓ 

 Anı inc zla  ıl luṭf edip yevme‟l-nedem maḥẓūẓ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā  

[20] ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

18 Uṣūl-ı ẓulmet-i küfrü olup şimşīrle   miʿ 

 Ya ıp f nūs-ı tevḥīdi cih nı eyledi  l miʿ 

 Cemīʿ-i  avl u fiʿli  oldu bī-şek ʿ leme n fiʿ 

 Em n ol eyleyip şef at bu mücr m ümmete ş fiʿ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

19 Dirīġ  ṣunʿ u fiʿl-i maʿṣiyetden olmadım f riġ 

 Şeb n-rūz irtik b-ı ma baḥatden olmadım f riġ 

 ʿAmelsiz ḫal a pend u mevʿiẓatdan olmadım f riġ  

 Yine derg ha ʿar -ı maʿẕeretden olmadım f riġ 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

20 Şu günden t  ben  ḫal  eyled   a  beyn-i nūn u k f 

 En aṣġar cürm ü ʿisy nım olur m nend-i kūh-ı K f 

 Ba a eylerse eyler ol şef ʿat baḥrı p k u ṣ f 

 Em n ey nūr-ı ʿ lem  ıl derūn-ı tīremi şeff f 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

21 Ey  dost-ı  ud  olmuş sa a cümle cih n ʿ şı  

 Bu mevcūd t-ı düny dan diger ehl-i cin n ʿ şı   

[21] Gül-i vaṣlı   ılıp  rzū eder  h u fiġ n ʿ şı  

 Gün hk rsam daḫi gö lüm yine oldu inan ʿ şı  

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

22 Cen bı dır şeh-i encüm sip h-ı kişver-i levlāk
15

 

 Ki ḫ  -i naʿli  oldu kuḥl-i p k-i dīde-i efl k 

 Sel mı çün şeb-i miʿr c[da] ṣaf-beste idi eml k 

  uṣūṣ  oldu Cebr  īl deri de bende-i ç l k 

                                                           
15 “Sen olmasaydın felekleri yaratmazdım.” mealindeki kudsî hadis. (Yılmaz, 1992: 113) 
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 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

23 Olundu  ʿayn-ı raḥmet olma  üzre ʿ leme irs l 

 K   ıldı  ḫaylī no ṣ n tı teşrīfi  ile ikm l 

 Niçe ʿuşş  ı  ıldı daʿveti  maʿşū ına īṣ l 

 Anı çün oldu  ey dost-ı  ud  ş yeste-i ibc l 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

24 ʿUṭ r d ṭırs-ı efl ka medīḥan  ılmada ter īm 

 Gül ü bülbül gül st nda  aṣīde  itmede tanẓīm 

 Cen bı la olundu çünk  her no ṣ nh  tetmīm 

  ılındı yümn-i teşrīfi  ʿumūm-ı ʿ leme taʿmīm 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

25 Ey  ş h-ı dü-ʿ lem v‟ey ḥabīb-   a ret-i Yezd n  

[22] Sa a ümmet verilmişdir ʿumūmen cinn ile ins n 

 A a bürh n için inz l olundu  yet-   ur  n 

 Şef ʿatle em n  urtar beni kim ya maya nīr n 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

26 Gel r gülz r-ı rav a dan dim ġ-ı ʿ şı a ḫoş-bū 

 Ki ẕ ten ḫūy-ı cismi den alınmış her gül ü şebbū 

  al t itse sez dır rūḥu a cismimdeki her mū 

 Seni  s ye de oldu çünki gö lüm nūr ile memlū 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

27 Kemīne bende im derg ha geldim y  Resūlall h 

 Gün h-ı bī-şum r etdim ya ıldım y  Resūlall h 

 Şefīʿu‟l-müẕnibīnsin ben de bildim y  Resūlall h 

 Anı çün ʿar -ı ḥ lim sa a  ıldım y  Resūlall h 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā 

 

28 Niy z-menddir deri den bevni her  n ümmeti  Fevzī 

 Ki s ye de hemīşe ola ş d n ümmeti  Fevzī 

 Ve hem l yı  mıdır k m ola sūz n ümmet   Fevzī 

 Şef ʿat  ıl ki bulsun ʿafv u ġufr n ümmeti  Fevzī 

 Ḥayāta  ıldı bāʿis  çünk   ātı  Ḥa ret-i Mevlā 

 ʿİnāyet  ıl ki etsin cām-ı ʿaş ı  gö lümü iḥyā  
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[23] 17  

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Dergeh-i p kı a geldim y  Resūlall h meded 

 Eyle h l-  pür-mel l me teraḥḥum  ıl meded 

 

 Ẕ t-ı p k-i ekremi dir b ʿis -i basṭ-ı zemīn 

 Hem seni çün ṭurdurur  a   s m nı bī-ʿamd 

 

 ʿÖmrüm içre eyleyip nefs ü hev ya ittib ʿ 

  ad dirīġ kim işledim cürm ü gün h-ı bī-ʿaded 

 

 Cūy-ı gö lüm sūy-ı p ki e rev n olma  diler 

 Anca  işbu seng-i cürmüm pīşine olma da sed 

 

5 Gerçi bir mücrim gün hk rsam da lakin şübhesiz 

 Mü m n m ber-vef -i emr-i  ul huvallāhu aḥad
16

 

 

 Sen yine luṭf eyleyip eyle şef ʿat bende e 

 Çünki evsaʿdır efendim raḥmet-i Rabb-i  amed 

 

 Ümmeti  Fevzī  aʿīf u bī-şekībdir el-em n 

 Semtine hīç gelmesin d reynde bir ḥüzn ü kebed 

 

18 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün 

1 Y  Resūlall h ʿaybem ṣad hez r 

 T  şudem ez-ḫ k-i p yet şerms r  

 Tu be-baḫş īn ümmetet-r  iftiḫ r 

 B -şef ʿat gerd nī yevmu‟l-fir r  

 Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

 Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār
17

 

 

2 Çun tu hestī b ʿ s -i cümle vücūd 

 Āmedī der-īn cih n b -nefʿ u sūd  

[24] D  im  būdī be-m  iḥs n nümūd 

 Ez-ber y-ı  n şude v cib dürūd 

 Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

 Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār
 18

 

 

3 Çünki geştī  urb-ı Yezd n-r  eḥa  

 Maḥ -ı niʿmet kerdeet Rabbü‟l-fela  

                                                           
16 De ki: “O, Allah‟tır, bir tektir.” İhlâs Sûresi/1 
17 Yâ Resulallâh! Yüz bin kusurum var. Senin hâk-i pâkinde utangaç bir hâldeyim. Sen ümmetine 

iftihar bahşet. Kaçışın olmadığı günde şefaat eyle. Ben Allâh Teâlâ‟dan kerem bekliyorum. Senin 

rûhuna sayısız salat ve selam olsun. 
18 Bütün varlıkların yaratılış sebebisin. Bu dünyaya fayda ve güzellikle geldin. Bize daima ihsanla 

göründün. O‟nun için salat ve selam vaciptir. Ben Allâh Teâlâ‟dan kerem bekliyorum. Senin rûhuna 

sayısız salat ve selam olsun. 
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 ʿAyn-ı raḥmet  medī ber-cümle ḫala  

 Münkir net şud ʿ   b-r  müsteḥa  

 Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

 Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār
 19

 

 

4 Men tur  ey nūr-ı ʿ lem ʿ şı am 

 Līk her ehl-i güneh-r  s bı am 

 Ger gün hk rem vel k n ṣ dı am 

 B -heme ehl-  n y z-r  l ḥ  am 

 Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

 Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār
 20

 

 

5 Fevziyem ḫˇ hende-i fevzem em n 

 Çun kuned ġam  add-i men hemçun kem n 

 İltic  kerdem be-tū n le-kün n 

 Kun teraḥḥum ey şefīʿ-i mücrim n 

 Men be-cūyem k’ez Ḫudāy-ı Kirdkār 

 Ber-revānet bād ṣalāt-ı bī-şumār
 21

 

 

19  

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Sa a elḥamdulill h ümmet oldum y  Resūlall h 

[25] Anı çün n  il-i ṣad niʿmet oldum y  Resūlall h 

 

 Hemīşe v m-ı gerd ndır ba a taḥdis -i iḥs nı  

 Ki ben s ye de ṣ ḥib-devlet oldum y  Resūlall h 

 Şef ʿatk rlıġı   ılma dasın icr  bize her dem 

 Ki t   z de-i her kürbet oldum y  Resūlall h 

 

 Edip ben ḥürmet-i p ki le bir büht ndan istiḫl ṣ 

 ʿA  b nde ber yyü‟l-ẕimmet oldum y  Resūlall h 

 

5  ul m-ı deri e ʿuly   olup Fevzī gibi ben de 

 Bil -reyb sez y-ı cennet oldum y  Resūlall h 

  

20 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Ey  ş h-ı rüsul derg ha geld m  ıl ba a iḥs n 

 Şef ʿat s  iliyem eyle luṭfu la beni ş d n 

 

                                                           
19 Cenâb-ı Hakk‟ın yakınlığına en layık olan sensin. Feleklerin Rabbi, bütün nimetleri sana verdi. 

Bütün yaratılmışlar üzerine rahmet pınarı olarak geldin. Seni inkâr edenler azaba müstahak oldu. Ben 

Allâh Teâlâ‟dan kerem bekliyorum. Senin rûhuna sayısız salat ve selam olsun. 
20 Ey nur-ı âlem! Her ne kadar (günahımla) bütün ehl-i günahı geçmişsem de ben sana aşığım. Gerçi 

günahkârsam da sana sâdıkım ve niyaz ehlinin tamamıyla beraberim. Ben Allâh Teâlâ‟dan kerem 

bekliyorum. Senin rûhuna sayısız salat ve selam olsun. 
21 Fevzîyim, o fevzden eman istiyorum. Çünkü gam boynumu bir keman gibi büktü. İnleyerek sana 

iltica ediyorum. Günahkârların şefaatçisi bana merhamet et. Ben Allâh Teâlâ‟dan kerem bekliyorum. 

Senin rûhuna sayısız salat ve selam olsun. 
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  ir s-ı  teş-i duz ḫla lerz ndır benim gö lüm  

 Tesellī baḫş olup eyle dil-i n l nımı ḫand n  

 

 Sipihr-i dilde ḫaṭṭ-ı istiv da mihr-i taṣdī im 

 Ki her  n ʿ lem-i c n u ten üzre olmada raḫş n 

 

 Nih yet şöyle īm n u ya īn m var k   alb mde 

 Hez r n mekrle  fs da   d r olmuyor şeyṭ n 

 

5 Vel kin ẓ hiren cürm ü  uṣūrum ço  günehk rem 

 Anı da sen r c  k   ılsa  baġışlar  a ret-i Menn n  

 

  a īfem n -tüv nem ʿ cizem min-külli vech ben 

 Gün hımçün eger  ḥr    derse neyley m nīr n 

 

 Em n ey faḫr-ı ʿ lem n zenīn-i  a ret-i Mevl  

 Müderris ol şef ʿat  ıl ki n ra olmayam sūz n 

 

[26] Seni m d m kim  a  raḥmete‟l-ḫal  göndermiş  

 Bu kemker ümmeti  Fevzī‟yi  ılma ye sle giry n 

 

21 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 Benim dery -yı cürmüm bī-ken rdır y  Resūlall h 

 Anı çün zevra -ı dil mevc-ḫˇ rdır y  Resūlall h 

 

 Dü-ʿ lemde şef ʿat eylemezse  ben günehk re 

 Benim d reynde her k rım ḫas rdır y  Resūlall h  

 

  el l-i raḥm u şef atle sögündür  teş-i ḥüznüm 

 K   alb yanıp ya ılma da çü n rdır y  Resūlall h 

 

 N‟olur nūr-ı ẓuhūr gele derūnum eylese  raḫş n 

 Ki ez-ḫaylī derūnum tīre-d rdır y  Resūlall h 

 

5  ulu  Fevzī günehk rsam da olmam n -ümīd zīr  

 Senü  iḥs n u cūdu  bī-şum rdır y  Resūlall h 

 

22 

 Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün 

1 İm mü‟l-enbiy sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 Him mü‟l-eṣfiy sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

  aṭīb-i minber-i levlāke levlāk
22

 ẕ t-ı p ki dir 

  abīb-i kibriy sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

                                                           
22 “Sen olmasaydın felekleri yaratmazdım.” mealindeki kudsî hadis. (Yılmaz, 1992: 113) 
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 Cen b-ı p ki e sulṭ n-ı kevneyn dendi d reynde  

 Ki maḥbūb-ı  ud sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

 Heme env r-ı ʿ lem mu tebesd r nūr-ı cebhe den 

 Meh-i burc-ı ʿal sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

5 Hemīşe ümmeti  Fevzī ʿin yet-cūy-ı b bı dır 

 Aṣıl ṣ ḥib-ʿaṭ sın sen daḫilek y  Resūlall h 

 

23 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâʿilün 

1 Cevher-i k n-ı ris let sensin ey dost-ı  ud   

[27] Ol sebebden n m-ı p ki dir Muḥammed Muṣṭaf  

 

 Ş h-ı i līm-i şef ʿat sensin ey k n-ı kerem 

 Ol cihetden dergehi dir ʿ lemīne mültec  

 

 V  ıf oldu  üdnü minnī
23

 bezmini  esr rına 

 Şol zam n kim oldu ẕ tı  ṣ ʿ d-  fev a‟l-ʿul  

 

 Bu nam z ve bu niy z ve ʿiyd u cumʿa cümlesi 

 Hep seni  s ye de far dır mü minīne bī-riy  

 

5 Bir kemīne ümmeti dir bu Muḥammed Fevzī çün 

 Olmasun rüsv y-ı ʿ lem cürm ile rūz-ı ceza 

 

24 

Elli sekiz senesi Mekke-i Mükerreme ye gidip ḥu ūr-ı  aʿbe-i Muʿa  amada 

evvelā ʿArabī tefsīr-i şerīf ve baʿdehu ʿArabī ʿibāreyī Türkçe ta rīr ederek 

tedrīs eyled ğ  sene  acc-ı Ekber oldu ı mes ellü seksen altı senesi Medīne-i 

Münevvere mevleviyyetiyle li-ecli el-ḥacci ş-şerīf Mekke-i Mükerreme ye 

g td ğ nde da ı  acc-ı Ekbere mute ād f oldu u c hetle s yled ğ   azel 

teberrüken bu ma āma derc olunmuşdur 

 

Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâʿilün 

1 Müjde eyler yümn ü fey -i  tīyi bu s l ḥ l 

 Çünki  acc-ı Cumʿa yaʿnī  acc-ı Ekberdir bu s l  

 

 Bil ki ol gün va fede lebbeyk lebbeyk dense ger 

 Der cev bında daḫı lebbeyk  ud y-ı Ẕü‟l-cel l 

 

 İşte yetmiş ḥacc s ev bı bundadır bī-irtib b 

 Cümle ḥacc c eylesin b -kaḥl-ı büşr  iktiḥ l 

 

 Āh ne devlet ne saʿ det  acc-ı Ekber eylemek 

 Herkese  ılsın müyesser ol Cen b-ı Ẕü‟l-nev l 

                                                           
23 Bana yaklaş. 
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5   l-  va fe her sene dīv n-ı  a  ‟a ṭurmadır  

[28] Sen de ol dīv nda ṭur gel eyle terk-i ibtiḫ l 

 

 Va feg h-ı meşʿar-ı p k ile b b-ı Kaʿbe‟de 

 Müstec bdır her duʿ  eyle mur d tı  su  l 

 

 Ol ma  m t-ı müb rekde n y z et ṣıd la 

 T  ki defʿ etsin bel  y yı Cen b-ı len-yez l 

 

 Nuṣret ü te yīd-i Mevl -yı ġayūr eyler ẓuhūr 

 Düşm nına ġ lib olsun ceyş-i İsl m bī- ıt l 

 

 Beyt-i  a ‟da her-c yī mihm n-ı  a ‟dır zīr  kim 

  ad atānī el-ḥāccu vefdā
24

 der Cen b-ı bī-mis  l 

 

10 Sen saʿīd mi y  şa ī misin edersi  iştib h 

 ʿAş  u şev -i Kaʿbe oldu ḥüsn-i enc mı a d l 

 

 Ẓ hiri nūr-ı siy h u b ṭını nūr-ı İl h 

 Kaʿbetull hdır ki olmuş naẓreg h-ı bī-zev l  

 

 Çeşm-i  albi  ger güş de olsa da etsi  nig h 

 Hep mel  ik rūz u şeb n zil olur b -fetḥ-i b l 

 

 İttif   üzre aṣıl efḍal ʿib det Mekke‟de 

 ʿUmredir hem Kaʿbe‟yi etmek ṭav f rūz u ley l 

 

 B r de İbr hīm ma  mın  ıl muṣallī  tt ḫ ẕ 

 Naṣṣ-ı  ur  n üzre zīr  ol ma  mdır ʿ l-i ʿ l 

 

15 Eyle nūş hem kevs er- s   b-ı zemzemden alıp 

 Çün şif dır ola her bir derd u emr  ı  mez l  

 

  a  ına dinse sez dır le teẕu li’ş-şāribīn
25

 

  almaz aṣl  teşnelikden ḥ cet-i şurb-ı zel l  

 

[29] Baʿdeẕ  el-ḥac varıp da rav a-i Peyġambere 

 ʿAş  ile de eṣ-ṣal tu ve‟s-sel m bi‟l-ibtih l 

 

 Di  at et l kin kem l-i iḥtir m etmeklige 

 Çünk  eyler terk-  ḥürmet celb-  ẕill u ibtiẕ l 

 

 B rekall h Fevziyā niʿme‟t-teṣ düf bu sene 

 Şübhes z ḥa  ında  şbu  acc-ı Ekber ḫayr-ı f l 

 

                                                           
24 Gurup hâlinde hacca gidenler bize geldiler. 
25 “…İçenlere lezzet veren kadehler…” Saffat Sûresi/46 
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25 

Mevlid-i şerīf o utma  ve  acc-ı Ekber etmek ve Medīne-i Münevvere ye 

varıp  a ret-  Sul ānu l-enb yāyı z yāret eylemek cümles  mu la ā Cenāb-ı 

 a   ı  tevfī āt-ı  amedān yyes yle ḥā ıl olur. N ʿme ʿu mādan bulundu u 

c hetle tevfī -   a  da s yled ğ   azel teyemmünen bu ma āma yazılması 

tensīb olunmuşdur 

 

 Fe‘ilâtün Fe‘ilâtün Fe‘ilâtün Feʿilün 

1 Şübhes z rehber-  şeh-r h-ı sel met tevfī  

 Her ḫatardan eder  ns nı ṣıy net tevfī   

 

 Ne büyük devlet ü niʿmetdir olursa kişiye 

 C nib-i  a ret-i Yezd n‟dan ʿin yet tevfī  

 

 Öyle bir mürşid-i aʿẓamdır o kim ʿ lemde 

 S lik ne eder iḥs n-ı ker met tevfī  

 

 Telḫ-k m olmadı düny da muvaffa  ẕ tlar 

 Çünk  her b r eder  r s -ı ḥal vet tevfī  

   

5  uvvet u m knet-i ş h n olamaz tevfī siz 

 Çün verir şevket-i sulṭ na met net tevfī  

 

[30] Her ġaz da nuṣar t ile fütūḥ t ḥa ır 

 Ger ederse sa a te yīd u iʿ net tevfī  

 

 Her ki tevfī den ʿ rī odur aḥma  muṭla   

 Anca baḫşende-i her ʿa l u dir yet tevfī  

 

 D  im  ẕüll ü ḥa  ret görür ehl-  ḫ ẕl n 

 Verir aṣḥ bına bil ş n u şer fet tevfī  

 

 Ol ki tevfī e refī dir bulur ʿ lemde ẓafer 

 Çünki eyler a a her k rda ṣaḥ bet tevfī  

 

10 Şerʿ-i p kinden eden iʿr   olurmuş gümr h 

 Ehl-i şerʿe eder elbette hid yet tevfī  

 

   l u  alu la de All hü veliyyü‟t-tevfī  

 T  ki olsun sa a herc īde r yet tevfī  

 

 Sū-i ma ṣūda ararsa  seni irş d edeni 

 Seni ol sūye eder Fevzī del let tevfī  

 

 El ḥamdu lill hi ʿal ‟t-tam m ve‟ṣ-ṣal tu ve‟s-sel mu ʿal  ḥabībihi ve 

resūlihi ve nebiyyihi seyyidü‟l-en m ve ʿal   lihi ve aṣḥ bihi‟l-kir m. All humme 

ekrimn  bi-ic beti daʿv tin  ve  aḍ  i ḥ c tin  ve aʿṭ  i mur d tin  ve 

ma ṣūd tin  ve maǧfireti ẕunūbin  ve setere ʿuyūbin  raḥmeten ve luṭfen ve faḍlen 



 

 

International Journal Of Filologia - IJOF -  ISSN: 2667-7318 Yıl: 3 Sayı: 4, Kış 2020 

 

Uğur YİĞİZ - Edirne Müftüsü Mehmed Fevzî Efendi ve Hediyye-i Fevzî Adlı Eseri 

 

396 

ve keremen minke bi-ḥürmet  mevl d  ḥabīb ke‟l-kerīm ve b -yümn  mevrūd  

resūl ke‟l-ḥalīm. Y   arīb ve y  Mucīb ve y  Semīʿ ve y  Baṣīr ve y   abīr ve y  

ʿAlīm.  

 Āmin Āmin Āmin 
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